
 
 
Dipartimento di Musicologia e Beni Culturali  
 Universi tà  degl i  S tudi  di  Pavia  

 

   

     
PALAZZO RAIMONDI  - CORSO GARIBALDI, 178   26100 CREMONA  – Tel. 0372/25575-33925 – Fax 0372/457077  

              web: http://musicologia.unipv.it –email: webmaster.musicologia@unipv.it – pec: amministrazione-centrale@certunipv.it  

 
 
 

Repertorio n. 2300/2018 
Protocollo n. 95171 del 8.11.2018 
Titolo X Classe 4 Fasc. 2017-7/4.135 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
Richiesta di offerta (RDO) a 5 fornitori su MEPA 

 
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 
PREMESSO che per le esigenze di ricerca finanziata con i  fondi per il finanziamento delle 
attività di base della ricerca (FFABR) del Dipartimento di Musicologia e Beni Culturali si ha la 
necessità di procedere all’acquisto di libri  come da file allegato per un importo complessivo 
presunto quantificato in  € 1.826,48  (IVA assolta); 
RICHIAMATO l’art.32 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i.(Codice dei contratti pubblici) ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le istituzioni 
universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro di Consip 
s.p.a.; 
ACCERTATA l’insussistenza di una convenzione Consip attiva per il servizio richiesto; 
VISTO l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le Università per 
acquisti di beni e servizi per importo fino alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione; 
ACCERTATO che il bene richiesto è presente nel catalogo MEPA; 
RICHIAMATO l’art.36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), del D.Lgs. n.50/2016 che 
consente di procedere per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00= anche 
mediante RDO a 5 fornitori su MEPA; 
RITENUTO di dover procedere all’acquisto mediante RDO a 5 fornitori individuati su MEPA con 
aggiudicazione a favore del prezzo più basso; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità, con 
particolare riguardo all’art.37 (Poteri di spesa); 
ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria; 

DISPONE 
 

di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, l’espletamento di una 
procedura negoziata per l’acquisto di libri  come da file allegato;  



  

di nominare responsabile del procedimento Milva Badalotti, Segretario amministrativo di 
coordinamento; in supporto al Responsabile del procedimento è stato individuato il Dott. 
Renato Borghi, bibliotecario,  che fornisce indicazioni sulle specifiche bibliografiche; 
di far gravare la relativa spesa presunta quantificata in € 1.826,48 (IVA assolta)  per l’importo 
di € 779,12 sul conto A.C. 07.01.01.01.01 FFABR RICCOMINI e per l’importo di € 1.047,36  sul 
conto A.C. 07.01.01.01.01 FFABR SABAINO del bilancio di previsione dell'Ateneo relativo 
all'esercizio finanziario 2018. 
 

IL DIRETTORE 
F.to Prof. Claudio Vela 

(originale firmato conservato agli atti) 



autore titolo editore isbn prezzo note

Albeni, M. Aggiornamenti e nuovi dati dalla collezione Pogliaghi Nomos 9788894811094 14,90

Bertoletti, M. Centrale Montemartini, Musei Capitolini Electa 9788837046231 19,00

Candilio, D. La collezione di antichità Pallavicini Rospigliosi Bretschneider 9783796529016 190,00

Cecchi, A. La Villa Médicis, 4: Le collezioni del cardinale Ferdinando : i dipinti e le scultureAcademie de France9782728307951 90,00

Gasparri, C. Palazzo Massimo alle Terme Electa 9788837094324 29,00

Kersauson, K.de Catalogue des portraits romains du Louvre, tome II 9782711832910 76,22

La Rocca, E. Musei Capitolini, le sculture del Palazzo Nuovo 2 Campisano 9788898229697 120,00

La Rocca, E. Ritratti, le tante facce del potere Mondomostre 9788890585357 45,00 antiquariato

Liverani, P. Antiquarium di Villa Barberini a Castel Gandolfo Musei vaticani 9788882711603 21,00

Marzi, M.G. Il Gabinetto delle Terre di Luigi Lanzi Olschki 9788822262639 48,00

Palma Venetucci, B. Pirro Ligorio, erme del Lazio e della Campania De Luca 9788865571965 48,00

Saladino, V. Le antichità di Palazzo Medici Riccardi, Le sculture Olschki 9788822249494 78,00

TOTALE 779,12



autore titolo editore isbn prezzo note

Escatologia e Liturgia. Aspetti escatologici del celebrare cristiano Edizioni liturgiche 8885918387 15,49 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 45

Il mistero celebrato. Per una metodologia dello studio della liturgia Edizioni liturgiche 8885918433 18,08 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 49

Liturgia e Adattamento. Dimensioni culturali e teologico-pastorali  Edizioni liturgiche 8885918514 15,49 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 54

L'Eucarestia celebrata: professare il Dio vivente. Linee di ricerca  Edizioni liturgiche 8885918581 15,49 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 58

Liturgia e spiritualità Edizioni liturgiche 8885918719 18,08 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 64

Liturgia e catechesi Edizioni liturgiche 8885918832 20,66 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 72

Liturgia delle Ore, tempo e rito Edizioni liturgiche 8885918875 22,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 75

Spazio e Rito. Aspetti costitutivi dei luoghi della celebrazione cristiana Edizioni liturgiche 8886655061 18,08 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 84

Le liturgie di ordinazione Edizioni liturgiche 888665510X 18,08 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 86

Liturgia: itinerari di ricerca. Scienza liturgica e discipline teologiche in dialogoEdizioni liturgiche 8886655215 25,82 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 91

Iniziazione cristiana degli adulti oggi Edizioni liturgiche 8886655487 23,24 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 99

L’arte del celebrare Edizioni liturgiche 8886655614 18,08 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 102

La Parola di Dio tra Scrittura e rito Edizioni liturgiche 887367013X 20,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 122

Liturgia e scienze umane. Itinerari di ricerca Edizioni liturgiche 8873670105 21,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 121

Il Messale Romano, Tradizione, traduzione, adattamento Edizioni liturgiche 9788873670216 25,82 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 125

Celebrare il sacramento dell’unzione degli infermi Edizioni liturgiche 8873670385 32,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 130

O giorno primo ed ultimo”. Vivere la Domenica fra festa e rito Edizioni liturgiche 887367044X 32,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 134

La formazione liturgica Edizioni liturgiche 8873670539 28,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 137

La morte e i suoi riti, Per una celebrazione cristiana delle esequie Edizioni liturgiche 9788873670681 42,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 143

Liturgia e ministeri ecclesiali Edizioni liturgiche 9788873670834 30,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 146

Liturgia ed ecumenismo Edizioni liturgiche 9788873671091 28,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 150

«La forma rituale del sacramento», Scienza liturgica e teologia sacramentaria in dialogoEdizioni liturgiche 9788873671336 30,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 156

L’omelia Edizioni liturgiche 9788873671565 27,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 160

La liturgia alla prova del sacro Edizioni liturgiche 9788873671718 30,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 166

La mistagogia, Attualità di una antica risorsa Edizioni liturgiche 9788873671886 30,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 171

Liturgia delle Ore, Una riforma incompiuta Edizioni liturgiche 9788873672104 33,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 179

Dove va il movimento liturgico? Assisi 1956-2016: un ritorno alla pastorale liturgicaEdizioni liturgiche 9788873672210 28,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 181

Donne e uomini: il servizio nella liturgia Edizioni liturgiche 9788873672357 32,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 187

Lodi, E. Enchiridion euchologicum fontium liturgicorum, Edizioni liturgiche 8885918085 61,97 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 15

Kaczynski, R. Liturgia, opera divina e umana. Studi sulla riforma liturgica Edizioni liturgiche 8885918166 25,82 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 26

Costituzione liturgica « Sacrosanctum Concilium ». Studi Edizioni liturgiche 8885918271 28,92 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 38

Girardi, L. «Conferma le parole della nostra fede», Il linguaggio della celebrazione Edizioni liturgiche 8886655290 23,24 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 95

Maggiani, S. Gli spazi della celebrazione rituale Edizioni liturgiche 8873670431 30,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 133

Braga, C. La liturgia delle ore al Vaticano II Edizioni liturgiche 9788873670735 28,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 145

Massimi, E. Teologia classica e modernità in Cipriano Vagaggini, Percorso tra scritti editi e ineditiEdizioni liturgiche 9788873671763 35,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 167

Cescon, B. Liturgia grande sistema di comunicazione, Il potere comunicativo della liturgia nella modernitàEdizioni liturgiche 9788873672234 27,00 Collana Bibliotheca «Ephemerides Liturgicae – Subsidia», 183

Kaczynski, R. Enchiridion Documentorum Instaurationis Liturgicae, vol. IV (1994-2003) Edizioni liturgiche 9788873672258 90,00 Collana Enchiridion, 2258

TOTALE 1.047,36


	determina2300_2018
	Copia di Riccomini
	Copia di Sabaino

